[image: image1.png]

Российская Федерация

Камчатский край

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Усть-Камчатского муниципального района

РЕШЕНИЕ № 152
Сессия № 10 (4-го созыва)                                                    от " 20 " декабря 2011 г.
      п. Усть-Камчатск

	О проекте Решения «О межбюджетных трансфертах, предоставляемых из бюджета Усть-Камчатского муниципального района»

Рассмотрев и обсудив проект Решения «О межбюджетных трансфертах, предоставляемых из бюджета Усть-Камчатского муниципального района», представленный Главой администрации  Усть-Камчатского муниципального района в порядке правотворческой инициативы, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 11.09.2008 № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов в Камчатском крае», Уставом Усть-Камчатского муниципального района, Совет народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Принять Решение «О межбюджетных трансфертах, предоставляемых из бюджета Усть-Камчатского муниципального района».
2.  Направить  Решение «О межбюджетных трансфертах, предоставляемых из бюджета Усть-Камчатского муниципального района» Главе Усть-Камчатского муниципального района для подписания и официального опубликования.
4. Контроль  за исполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель Совета народных

депутатов  Усть-Камчатского

муниципального района

                         А.И. Тихомиров
[image: image2.png]

Российская Федерация

Камчатский край
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
Усть-Камчатского муниципального района
РЕШЕНИЕ
О межбюджетных трансфертах, предоставляемых из бюджета
Усть-Камчатского муниципального района

принято Советом народных депутатов

Усть-Камчатского муниципального района

« 20 » декабря   2011 г. № 152

Статья 1.  Правоотношения, регулируемые настоящим Решением
Настоящим Решением регулируется порядок и условия предоставления отдельных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Камчатского муниципального района (далее – районный бюджет).

Статья 2. Правовая основа настоящего Решения

Правовой основой настоящего Решения являются Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закон Камчатского края от 11.09.2008 г. № 110 «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов в Камчатском крае», Устав Усть-Камчатского муниципального района.

Статья 3 . Предоставление иных межбюджетных трансфертов

Предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Усть-Камчатского муниципального района бюджетам поселений осуществляется в случае и порядке, предусмотренных бюджетным законодательством РФ, нормативными правовыми актами Камчатского края, нормативными правовыми актами Усть-Камчатского муниципального района.

Статья 4. Районный фонд финансовой поддержки поселений в Усть-Камчатском муниципальном районе

Районный фонд финансовой поддержки поселений в Усть-Камчатском  муниципальном районе (далее - РФФПП) образуется в составе расходов районного бюджета на очередной финансовый год в целях выравнивания, исходя из численности постоянного населения, финансовых возможностей органов местного самоуправления поселений в Усть-Камчатском муниципальном районе по осуществлению их полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных в соответствии с законодательством РФ к полномочиям органов местного самоуправления поселений.

Решение об образовании, объем и распределение дотаций из РФФПП, формируемого за счет собственных доходов (за исключением целевых средств) бюджета Усть-Камчатского муниципального района, на очередной финансовый год принимается Советом на родных депутатов Усть-Камчатского муниципального района.

Право на получение дотаций из РФФПП, за  исключением дотаций, предоставляемых за счет субвенций из краевого бюджета, имеют все сельские поселения, расчетная бюджетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Усть-Камчатского муниципального района в Решении Совета народных депутатов Усть-Камчатского муниципального района о районном бюджете на очередной финансовый год.

Объем РФФПП, формируемого за счет собственных доходов (за исключением целевых средств) бюджета Усть-Камчатского муниципального района, определяется как часть объема налоговых и неналоговых доходов с учетом дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности Усть-Камчатского муниципального района из краевого бюджета. Объем дотации на очередной финансовый год изменению в течение финансового года не подлежит.

Расчет распределения дотаций между поселениями из РФФПП, образованного за счет собственных доходов (за исключением целевых средств), осуществляется согласно приложению к настоящему Решению.

Статья 5. Показатели, необходимые для формирования межбюджетных трансфертов

Для определения уровня расчетной бюджетной обеспеченности бюджетов поселений в Усть-Камчатском муниципальном районе в соответствии с законом Камчатского края «О предоставлении отдельных межбюджетных трансфертов в Камчатском крае» утвердить следующие показатели:
1.  репрезентативный перечень налогов согласно таблице 1.

Таблица 1

	Наименование налога
	Показатель, характеризующий налоговый потенциал
	Источник информации

	Налог на доходы физических лиц
	Фонд отплаты труда, налогооблагаемая база;  тыс.рублей
	ФНС по Камчатскому краю

	Земельный налог
	кадастровая стоимость земель,
тыс. рублей
	ФНС по Камчатскому краю,  Управление Федерального агентства кадастра объектов недвижимости по Камчатскому краю

	Налог на имущество физических лиц
	начисленные суммы (фактические поступления) в последнем отчетном году
	ФНС по Камчатскому краю;

2.  репрезентативный перечень расходов, связанных с решением вопросов местного значения поселений, с указанием категорий потребителей бюджетных услуг, показателей для расчета корректирующих коэффициентов бюджетных расходов, применяемых коэффициентов удорожания согласно таблице 2.
Таблица 2

	Наименование

полномочия
	Категория потребителей бюджетных услуг
	Показатели для расчета промежуточных корректирующих коэффициентов бюджетных  расходов
	Применяемый коэффициент удорожания

	1
	Расходы на функционирование органов управления
	Население
	Норматив формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае
	- коэффициент  масштаба

	2
	Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения
	Население
	численность населения
	- Коэффициент дисперсности  расселения

- Коэффициент плотности постоянных транспортных путей

	3
	Организация благоустройства и озеленения территории поселения
	Население
	численность населения
	- коэффициент  масштаба

	4
	Проведение мероприятий для детей и молодежи
	Население

(5(29 лет)
	численность населения
	Поправочный коэффициент к возрастной структуре (молодежь)

	5
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселений
	Население
	численность населения
	Коэффициент дисперсности  расселения

	6
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Население
	численность населения
	Коэффициент дисперсности  расселения

* В случае применения в расчетах коэффициентов, рассчитанных на основе нормативов расходных обязательств, в перечень в качестве коэффициентов добавляются коэффициенты, рассчитанные на основе нормативов расходных обязательств

*Расчет нормативов расходных обязательств , расчетный удельный вес каждого вида расходов рассчитывается отдельно для  районного центра ( п.Усть-Камчатск) и сельских поселений в среднем (п.Ключи, п.Козыревск)

Статья 7.  Заключительные  положения
Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Усть-Камчатского

муниципального района

 А.И. Тихомиров

№ 304  20.12.2011 г.
Приложение

к Решению о межбюджетных

трансфертах, предоставляемых из

бюджета Усть-Камчатского

муниципального района  на 2011 год

Порядок

расчета дотаций бюджетам поселений из Районного фонда
финансовой поддержки поселений, в части образованной
за счет собственных доходов (за исключением целевых средств)
бюджета Усть-Камчатского муниципального района.

Порядок расчета и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений (далее – РФФПП) в части, сформированной за счет собственных доходов (за исключением целевых средств) бюджета Усть-Камчатского муниципального района включает следующие этапы:

1)  расчет бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Усть-Камчатского муниципального района;

2)  расчет распределения дотаций из РФФПП.

Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

бюджетная обеспеченность поселения – отношение индекса налогового потенциала к индексу бюджетных расходов поселений;

налоговый потенциал поселения – оценка налоговых доходов, которые могут быть получены бюджетом поселения по налоговым источникам, закрепленным Бюджетным кодексом РФ и бюджетным законодательством Камчатского края за поселением, исходя из уровня развития и структуры экономики и (или) налоговой базы, закрепленных в репрезентативной системе налогов, с учетом  межбюджетных трансфертов из бюджетов поселений в краевой бюджет;

         индекс налогового потенциала поселения – отношение налогового потенциала поселения в расчете на одного жителя к аналогичному показателю в среднем по поселениям, входящим в состав данного муниципального района;

индекс бюджетных расходов поселения - показатель, определяющий насколько больше (меньше) средств бюджета поселения по сравнению со средним по всем поселениям уровнем необходимо затратить для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения, с учетом специфики социально-демографического состава обслуживаемого населения и иных объективных факторов, влияющих на стоимость предоставляемых бюджетных услуг  в расчете на одного жителя.

1. Расчет бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав

Усть-Камчатского муниципального района.

1.1. Бюджетная обеспеченность поселения:

БОj=ИНПj / ИБРj, где
БОj    - бюджетная обеспеченность j – го поселения;

ИНПj - индекс налогового потенциала j – го поселения;

ИБРj  - индекс бюджетных расходов j – го поселения.
Налоговый потенциал поселения:
НПj = (НПj - СПj, где
(НПj – налоговый потенциал j-того поселения (суммирование производится по всем налогам, входящим в репрезентативную систему налогов);

СПj – субсидия из бюджета  j-того поселения в краевой бюджет в очередном финансовом году;

Рассчитанные оценки  потенциала не являются планируемыми или рекомендуемыми показателями доходов бюджетов поселений и используются только для расчета индекса доходного потенциала, индекса бюджетных расходов и сопоставления бюджетной обеспеченности в целях межбюджетного регулирования.

Индекс налогового потенциала:
ИНПj=(НПj / Чj)/(НП/Ч), где
ИНПj – индекс налогового потенциала j – поселения;

НПj – налоговый потенциал j – поселения;

Чj – численность постоянного населения  j – поселения на 1 января текущего финансового года;

НП – суммарный налоговый потенциал всех поселений, входящих в состав Усть-Камчатского муниципального района;

Ч – численность постоянного населения Усть-Камчатского муниципального района на 1 января текущего финансового года.

Индекс бюджетных расходов:

ИБРj= Σ (a i* ИБРij), где
ИБРj– индекс бюджетных расходов j-го поселения;

ai  - доля i –го вида расходов в составе репрезентативной системы расходов в очередном финансовом году по всем поселениям, входящим в состав Усть-Камчатского муниципального района;

ИБРij – индекс бюджетных расходов j-го поселения по i-тому виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов.

ИБР используется для сопоставления уровня расчетной бюджетной обеспеченности поселений и не является прогнозируемой (планируемой, рекомендуемой) оценкой расходов поселений в расчете на душу населения или в абсолютном размере.

ИБРij = (Чкij / Чj)/(Чк/Ч),  где
ИБРij - индекс бюджетных расходов j-го поселения по i-тому виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов;

Чкij  - скорректированная численность потребителей бюджетных услуг j-го поселения по i-му виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов;
Чj  - численность постоянного населения j-го поселения;

Чк – суммарная скорректированная численность потребителей бюджетных услуг всех поселений по i-му виду расходов, входящих в состав репрезентативной системы расходов;

Ч – численность постоянного населения Усть-Камчатского муниципального района.

Для оценки относительных различий в расходных потребностях численность потребителей бюджетных услуг каждого поселения по видам расходов репрезентативной системы расходов корректируется на коэффициенты отражающие социально-экономические, географические и иные объективные факторы, влияющие на стоимость предоставления одного и того же объема бюджетных услуг в расчете на одного жителя.
Расчет скорректированной численности потребителей бюджетных услуг поселений производится по следующей формуле:

                                  Чкij = Чij * КУД1 ij *  КУДn ij,    где

Чij – численность потребителей бюджетных услуг j-го поселения по i-му виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов;

КУД1 ij ..., КУДn ij – коэффициенты удорожания стоимости предоставления бюджетных услуг по i-му виду расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов в расчете на одного жителя в j-м поселении, где 1…, n – число коэффициентов удорожания.

1.2. Коэффициенты удорожания:

Коэффициент масштаба:

                                    КМj = (0,6*Ч j+0,4*Чср) / Чj  ,  где

КМ j – коэффициент масштаба в j –м поселении;
Ч j – численность жителей j-го поселения;

Чср – средняя численность жителей поселений, входящих в состав территории Усть-Камчатского муниципального района.

Коэффициент дисперсности расселения:
                                               КД j = 1+УВ j, где

КД j – коэффициент дисперсности расселения в j-том поселении;

УВj – удельный вес жителей j-того поселения, проживающих в населенных пунктах с численностью населения менее 400 человек.
Коэффициент уровня урбанизации:

КУj = 1+УВГj,
КУj – коэффициент уровня урбанизации в j-том поселении;

УВГj  - удельный вес городского населения j- того поселения.
Коэффициент плотности постоянных транспортных путей
КТПj = ПДj / (Sj  * 1000),

ПДj - протяженность автодорог общ польз. со всеми видами покрытия, км;
Sj -  территория,   тыс. кв.км
2. Расчет распределения дотаций из РФФПП

Размер дотации j-му поселению из Районного фонда финансовой поддержки поселений рассчитывается:

Дотj = РФФПП* Тj / Т, где
Дотj – размер дотации j-тому поселению из Районного фонда финансовой поддержки поселений в части фонда, формируемой за счет собственных доходов (за исключением целевых средств) бюджета Усть-Камчатского муниципального района;

РФФПП – общий объем Районного фонда финансовой поддержки поселений Усть-Камчатского муниципального района, формируемый за счет собственных доходов (за исключением целевых средств) бюджета Усть-Камчатского муниципального района;

Тj – объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной обеспеченности j-того поселения до уровня БО max;
Т – суммарный объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной обеспеченности поселений, входящих в состав Усть-Камчатского муниципального района , до уровня БО max.

Объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной обеспеченности поселения до уровня БО max, рассчитывается:

Тj = (НП / Ч) * (БОmax- БОj) * ИБРj * Чj, где
Тj - объем средств, необходимый для доведения уровня бюджетной обеспеченности j-го поселения до уровня БО max;

НП – суммарный налоговый потенциал всех поселений, входящих в состав Усть-Камчатского муниципального района;

Ч - численность постоянного населения Усть-Камчатского муниципального района на 1 января текущего финансового года;

БОmax - уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселений Усть-Камчатского муниципального района, выбранный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений;

БОj - бюджетная обеспеченность j – го поселения;

ИБРj - индекс бюджетных расходов j-го поселения;

Чj - численность постоянного проживающего населения j – го поселения по состоянию на 1 января текущего финансового года.

БО max = ((НП+РФФПП)/Ч/(НП/Ч),  где

ДП – суммарный налоговый потенциал всех поселений, входящих в состав Усть-Камчатского муниципального района, по налогам, включенным в состав репрезентативного перечня;

Ч – численность постоянного населения данного муниципального района на 1 января текущего финансового года;

РФФПП – общий объем Районного фонда финансовой поддержки поселений, формируемый за счет собственных доходов (за исключением целевых средств) бюджета Усть-Камчатского муниципального района.